

YTTRANDE

2021-04-28

Dnr U2020/05545

Utbildningsdepartementet
Universitets- och högskoleenheten

Betänkandet Innovation som drivkraft – från forskning till nytta (SOU 2020:59)

(dnr U2020/05545)

Sammanfattning

Blekinge Tekniska Högskola anser att utredningen genomfördes förtjänstfullt, inkluderande och transparent, vilket starkt har bidragit till utvecklande dialoger på lokal, regional och nationell nivå om högskolornas innovationsstöd och dess roll i nyttiggörandet av den kunskap som lärosätena skapar. Blekinge Tekniska Högskola välkomnar utredningens förslag angående ett breddat nyttiggörandebegrepp. Nyttiggörande handlar inte enbart om patent och nya bolag, utan kunskap och kompetens från såväl utbildning som forskning kan nyttiggöras på många olika sätt. Blekinge Tekniska Högskola anser att samtliga lärosäten bör ges möjlighet att bilda holdingbolag.

Synpunkter på respektive förslag

Blekinge Tekniska Högskola *tillstyrker föreslagen ändring i 1 kap 2 § Högskolelagen* i syfte att bredda nyttiggörande av intellektuella tillgångar sprungen ur högskolemiljö.

Blekinge Tekniska Högskola *tillstyrker förslag 6.1.1 / 6.1.2* om ett utvidgat nyttiggörandebegrepp, och förtydligande av uppdraget. Det är av stor vikt att nyttiggörandebegreppet täcker såväl kommersiellt som icke-kommersiellt nyttiggörande, att nyttiggörande innefattar såväl utbildning som forskning, och att det finns en lyhördhet för att lärosätenas kunskap kan komma till praktisk tillämpning på många olika sätt.

Blekinge Tekniska Högskola **tillstyrker delvis förslag 7.2** om att uppdra åt Vinnova att utvärdera lärosätets arbete med nyttiggörande. Det är positivt med en regelbunden och transparent utvärdering av nyttiggörande i ett bredare perspektiv än enbart kommersialisering. Det är dock viktigt att en sådan utvärdering sker med hänsyn till lärosätets specifika inriktning och regionala sammanhang, att utvärderingsmodellen tas fram i samråd med lärosätena, att modellen adderar så lite administrativ börda för lärosätena som möjligt, samt att utvärderingen koordineras väl med UKÄ:s utvärderingsuppdrag för att undvika överlapp och överadministration.

Blekinge Tekniska Högskola **tillstyrker förslag 7.3 / 7.3.2 / 7.3.6** om att innovationskontorens uppdrag breddas och att dessa får utökade anslag. Blekinge Tekniska Högskola ser stora fördelar med ett fortsatt och utökad samarbete med Lunds universitet och Högskolan Kristianstad inom ramen för Innovationskontor Syd. Det finns definitivt utmaningar i samarbetet mellan mindre och större lärosäten inom innovationskontoren, exempelvis en risk för marginalisering i vissa avseenden, men i grunden är det en styrka för ett mindre lärosäte som Blekinge Tekniska Högskola att, vid behov, kunna nyttja den samlade kompetens som finns inom innovationsstödsverksamheten vid Lunds universitet (ex. inom patentrådgivning). Det är även viktigt med ett utökat verifieringsstöd enligt förslaget.

Blekinge Tekniska Högskola **tillstyrker förslag 8.5.2** om att ge forskningsråden i uppdrag att i samarbete med KK-stiftelsen m fl utveckla modeller för att driva nyttiggörande. KK-stiftelsen har genom sitt tydliga fokus på samproduktion mellan akademi och näringsliv särskilt stor erfarenhet och expertis inom detta område och det är naturligt att de är en ledande kraft i utvecklingen av dessa modeller.

Blekinge Tekniska Högskola **tillstyrker förslag 9.1.1 / 9.1.2 / 9.1.3 / 9.1.4** att samtliga lärosäten får möjlighet att bilda holdingbolag, att regeringen kan besluta om finansiering av dessa, t ex genom donationsmedel, samt att detta bemyndigandes storlek är kopplat till lärosätets storlek och löper över 4 år.

Blekinge Tekniska Högskola **avstyrker förslag 9.3.1** rörande bildandet av ett gemensamt bolag för investering och licensiering. Även om lärosätet idag inte har ett holdingbolag anser Blekinge Tekniska Högskola att det är absolut centralt med en fysisk närhet mellan innovationsstöd, holdingbolag och forskning. Blekinge Tekniska Högskola ser snarare, i det fall lärosätet får möjlighet att starta ett eget holdingbolag framöver, att de väl fungerande holdingbolagen (ex. vid Lunds universitet) ges i uppdrag att stödja andra holdingbolag, än att de väl fungerande holdingbolagen riskerar att undermineras.

Remissvaret har beretts av Andreas Larsson, vicerektor för samverkan, innovation och entreprenörskap i dialog med ledningsrepresentanter, styrelserepresentanter samt medarbetare vid lärosätets innovationsstödsverksamhet.